(1) Levi. XXIII, 27; Joel. II, 12. — (2) I Tim. IV, 7.

porale certamen, parum omnino inde lucratur in hac vita, et in alia prorsus nihil. Similis locus est I Corinth. ix. *Qui in agone contendit, ab omnibus se abstinere, et illi quidem ut corruptibilem coronam accipiant, nos autem incorruptam* (1).

Porro, sanctus Joannes Chrysostomus non solum docet, Apostolum non loqui hoc loco de jejuniis, sed etiam refellit eos, qui contra sentiunt. Neque enim credibile est, Apostolum vocaturum fuisse jejuniis corporalem exercitationem, cum jejuniis ad corpus extenuandum, non ad confirmandum referatur; et cum sit vere spiritualis et cœlestis exercitatio. Deinde, quomodo diceret idem Apostolus, jejuniis ad modicum valere, cum ipse idem ad jejuniis tam frequenter, et verbo, et exemplo discipulos hortaretur? Denique, numquam Apostolus jejuniis pietatem opponeret, quæ habet promissionem vitæ, quæ nunc est, et futuræ, cum id maxime conveniat jejuniis, ut in hac vita sanitatem efficiat et conservet, ut patet ex cap. i. Danielis: et in alia mercedem accipiat a Patre cœlesti, juxta promissionem Domini, Matth. vi. Itaque recte S. Leo, serm. i. de jejuniis Pentecostes: « Sequitur, inquit, solemne jejuniis, quod animis, corporibusque curandis salubriter institutum, devota nobis est observantia celebrandum.

Quarto, objicit Kemnitius, quod Lucæ 18. Pharisæus allegans jejuniis sua justificatus non fuerit, et quod Matth. ix. Christus opinionem, qua Pharisæi jejunabant, comparaverit vestibus detritis, quibus Evangelii novitas non conveniat. Ex quibus locis manifestum esse dicit, jejuniis improbari et rejici a Deo, si suscipiantur opinione Pharisæica, vel ad ostentationem, vel ad meritum, satisfactionem, seu justificationem.

Respondeo: Quod attinet ad priorem locum, Pharisæus non ideo justificatus non est, quia jejunabat bis in Sabbato, aut quia jejuniis ad justificationem aliquid valere existimabat, sed quia superbe ostentabat bona opera sua, et alios contemnebat. Dominus enim anteposuit Publicanum Pharisæo, quia humilis erat, et Pharisæus superbus, non quia Pharisæus jejunabat, et Publicanus non jejunabat. *Descendit, inquit, hic justificatus ab illo, quia omnis qui se exaltat, humiliabitur; et qui se humiliat, exaltabitur.*

(1) I Cor. IX, 15.

De altero testimonio ex cap. ix. Matth. disseruimus supra, ubi ostendimus, manifeste errare Kemnitium, dum jejuniis detritis vestibus comparatum esse docet, cum potius contra novis sit vestibus comparatum.

Quod autem Kemnitius eandem rationem esse vult jejuniis ad ostentationem, et ad meritum, satisfactionem, et justificationem, facit more suo, qui solet omnia confundere. Nam jejuniis ad ostentationem malum esse, et in Scripturis passim reprehensum notum est ex cap. vi. Matth. xviii. Lucæ, et ex aliis locis. Jejuniis autem ad meritum acquirendum, vel ad satisfaciendum pro peccatis, in Scripturis non solum non reprehendi, vel etiam probari et laudari, multis testimoniis et exemplis superiore capite demonstravimus.

Quinto, objicit idem Kemnitius, cap. ii. ad Colossenses, ubi (ut ipse dicit) Paulus reprehendit et damnat factitias, seu electitias illas religiones, quæ in cibis, qui ipso usu consumuntur, cultum Dei constituunt; et juxta traditiones hominum sub specie humilitatis, et severioris disciplinæ corpori non parcunt, sed illud ita vexant, affligunt et macerant (hoc enim significat ἀπειθεία) ut debitum honorem necessaria sustentatione, et convenienti curatione ei non tribuant. Atque in hac disciplinæ severitate cultum Dei constituunt.

Respondeo: Duo quædam Paulus reprehendit. Primum, cultum Dei in cibi, potusque abstinentia situm, non quemcumque, sed supersticiosum et falsum. Nam vox ἐθεισθησεία, tametsi sonet cultum voluntarium, tamen non significat cultum voluntarium, ut distinguitur a cultu imperato et necessario, sed ut distinguitur a cultu rationabili. Illa enim dicuntur interdum voluntaria, quæ non habent fundamentum rationis, sed ideo fiunt, quia sic libet. Reprehendit igitur Apostolus abstinentiam Judæorum, vel hæreticorum, qui putabant, cibos aliquos per se esse immundos, et in eo religionem constituebant, si cibos ejusmodi numquam gustarent. Quæ religio voluntaria et falsa, ac supersticiosa merito nominatur, quoniam non fundatur in Scripturis, aut in aliqua solida ratione, sed in deliratione et somniis, vel potius in voluntate quorundam hæresiarcharum. Abstinentia autem Catho-

licorum ἐθεισθησεία dici non potest, et multo minus cultus factitius, vel electitius, ut eum Kemnitius vocat, quoniam Catholici non fingunt ex capite suo, Deo gratiam esse suam abstinentiam, sed ex testimoniis et exemplis Scripturæ, et Patrum colligunt, ut superiore capite demonstravimus.

Secundo, reprehendit Apostolus eos, qui sine moderatione jejunant, ita ut non parcant corpori, neque ei suppeditent quæ sunt ad vitam, vel ad sanitatem necessaria. Ita enim hunc locum interpretatur Chrysostomus in Commentario, et sanctus Hieronymus in epist. ad Algasiam, quæst. 10. Atque hoc ipsum Catholici omnes libentissime confitentur. Castigari enim et affligi volumus carnem, ut Scripturæ faciendum esse docent, non autem interimi, aut morbum contrahere.

Sed est etiam alia ejusdem loci expositio apud sanctum Augustinum, in epistol. 59. ad Paulinum, quæ sententiam nostram plane confirmat. Scribit enim Augustinus, notari, ac reprehendi ab Apostolo illos, qui videntur non sine ratione jejunare, cum id videantur referre ad corpus castigandum et cor humiliandum; sed tamen revera non propter hoc potissimum, sed propter superstitionem suam jejunant, qua videlicet sibi persuaserunt, cibos aliquos natura sua esse immundos. Itaque ex Augustini sententia non reprehenduntur hoc loco, qui carnem jejuniis affligunt, et in ea re cultum aliquem, id est, opus Deo gratum constituunt: sed illi qui videntur ea de causa jejuniis operam dare, re autem vera superstitionem suam per abstinentiam illam alere et augere conantur.

Sexto, objicit idem Kemnitius, quod meritum, aut satisfactionem in jejuniis ponere, sit fundamentum redemptionis et salutis negare.

Sed argumentum est commune contra omnia bona opera, et satis copiose a nobis refutatum, in disputatione de Merito et Satisfactione.

CAPUT XIII.

Solvuntur objectiones ex Patribus.

Ex Patribus et historia antiquitatis multa colligit argumenta Kemnitius, contra meritum jejuniis; sed magna ex parte tam sunt inepta, et levia, et mendaciis undique as-

persa, ut pigeat in iis referendis vel refellendis tempus terere. Pauca quædam attinam, quæ graviora visa sunt.

Primum igitur ex Ignatio duo loca producit. Primum est in epistol. ad Heronem, ubi sic loquitur Ignatius: « Jejunis et orationibus vacato, sed non immodice, ne te ipsum destruas, a vino et carnibus non penitus abstineto, neque enim abominabilia sunt. » Et infra: « Quicumque dicit aliquid contra ea, quæ mandata sunt, etiamsi fide dignus sit, etiamsi jejundet, etiamsi prophetet, etiamsi signa faciat, lupus tibi habeatur sub ovis pellè, ovium existium machinans ».

Alter locus est in epistol. ad Philippenses: « Si quis in reliquis recte sentiat, ex cibis autem quosdam vocet abominabiles, ille inhabitatorem habet draconem Apostatam ».

Ex his locis Kemnitius ita colligit: « Fuerunt igitur, inquit, Ignatii tempore circa annum 110. qui a cibis quibusdam, maxime a carne et vino sub specie religionis abstinuerunt, et immodicis jejuniis corpora læserunt, etc. ». Quibus verbis Carthusienses, aliosque Catholicos Monachos reprehendit, qui carnibus nunquam vescuntur.

Sed facilis est responsio. Nam Ignatii doctrina sanctissima est, et ab omnibus Catholicis libenter admittitur. Non enim sanctus Ignatius illos reprehendit, qui propter continentia virtutem semper a vino et carnibus abstinent, sed eos, quid id faciunt, quod vinum et carnes res immundas esse arbitrentur, quales fuisse ipso Ignatii tempore Ebionitas, ex Epiphania constat.

Id autem ita esse, probatur primo, quoniam alioqui S. Jacobum Apostolum, Ignatius reprehendisset, qui teste Egesippo apud Eusebium, lib. ii. historiarum, cap. 22. a carnibus et vino perpetuo abstinebat. Quod idem commune fuit omnibus illis sanctis Anachoretis, Antonio, Hilarioni, Machario, Simeoni Stilitæ et aliis, quorum laudes Athanasius, Hieronymus, Palladius, Theodoretus et alii veteres conscripserunt.

Præterea, sanctus Ignatius cum dicit, non esse a vino et carnibus abstinentium, quia non sunt abominabilia, aperte docet, tunc esse malum a vino et carnibus abstinere, cum aliquis propterea illis abstinere, quod abominabilia esse credat.